UỶ BAN NHÂN DÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3974  /TTr-UBND
Tam Kỳ, ngày   10   tháng  12   năm 2007

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị giải quyết các khoản thu hồi  nộp ngân sách

TW theo kết luận của Kiểm toán Nhà nước về Chương trình mục tiêu

Quốc gia Giáo dục & Đào tạo năm 2006 tại tỉnh Quảng Nam”

Kính gửi:   Thủ tướng Chính phủ.

Trong quá trình kiểm toán Chương trình mục tiêu quốc gia Giáo dục & Đào tạo năm 2006; UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương phối hợp với Kiểm toán Nhà nước để triển khai thực hiện và đã báo cáo giải trình một số kiến nghị của Đoàn Kiểm toán (Báo cáo số 52/BC-UBND ngày 28/5/2007, Công văn số 2711/UBND-KTTH ngày 05/9/2007); đồng thời chỉ đạo đơn vị nghiêm túc thực hiện một số nội dung kiến nghị kiểm toán.

Theo Công văn bản số 921/KTNN-CĐ ngày 05/11/2007 của Kiểm toán Nhà nước; căn cứ các quy định của Trung ương và thực tế địa phương tại địa phương, UBND tỉnh Quảng Nam xin giải trình và kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét giải quyết các đề nghị của địa phương, cụ thể như sau:

I. Về một số nội dung địa phương đã thực hiện theo kết luận của Kiểm toán Nhà nước:

1. UBND tỉnh Quảng Nam đã chỉ đạo (Công bản số 862/UBND-KTTH ngày 10/4/2007) các địa phương, đơn vị cần nghiêm túc khắc phục những sai sót; thực hiện việc phân bổ, mua sắm, quản lý, sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia giáo dục – đào tạotheo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện thu hồi các khoản kinh phí:

- Sử dụng sai chế độ do không giảm giá bán sách giáo khoa: 67.300.000đồng

- Sử dụng sai mục tiêu như: Chi khác: 8.548.000 đồng, chi phí quản lý chương trình: 22.669.500đồng, mua máy vi tính phục vụ công tác bồi dưỡng giáo viên: 20.380.000đồng;

- Sai khối lượng XDCB: 852.680 đồng;

- Giảm trừ khối lượng XDCB các công trình: 288.249.079 đồng;

II. Những nội dung Kiểm toán Nhà nước kết luận, UBND tỉnh Quảng Nam kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét giải quyết:

1. Dự án “đổi mới chương trình, nội dung sách sách giáo khoa” lớp 5, lớp 10 năm học 2006-2007, Kiểm toán Nhà nước kết luận thu hồi: 6.633,678 triệu đồng với lý do “không còn nhiệm vụ chi năm 2006”. Vấn đề này, xin giải trình và đề nghị như sau:

Tỉnh Quảng Nam phân bổ dự toán kinh phí căn cứ vào nguồn kinh phí TW cân đối và mức giá do Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tại văn bản số 4795/BGD&ĐT-KHTC (150 triệu đồng/bộ); theo tiêu chí này thì thiết bị dùng chung tối thiểu chỉ được phân bổ 1bộ/trường, trong khi đó nhu cầu thực tế để phục vụ dạy học còn quá thiếu. Trong quá trình thực hiện, giá thiết bị thực tế thẩm định: 28,2 triệu đồng/bộ. Mặt khác, việc tổ chức mua sắm có chậm trễ (vào thời điểm cuối năm), cho nên không thể tổ chức tiếp tục mua sắm kịp phục vụ trong năm 2006 (số lớp 10 có từ 10 đến 15 lớp/trường, nhu cầu cần thiết từ 3 đến 5 lớp/bộ), cho nên không thể gọi là “thừa không còn nhiệm vụ chi”.

Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép chuyển nguồn (đã lập thủ tục chuyển nguồn) và tiếp tục bố trí bổ sung vào dự toán ngân sách tỉnh Quảng Nam năm 2007 để trang bị đủ nhu cầu về số lượng nhằm đáp ứng phục vụ giảng dạy lớp 10 năm học 2007-2008 và những năm học tiếp theo (không thu hồi về ngân sách TW).

2. Sử dụng nguồn dự án “tăng cường cơ sở vật chất các trường” để mua máy chấm trắc nghiệm tốt nghiệp THPT: 310.650.000đồng, Kiểm toán Nhà nước kết luận thu hồi với lý do sử dụng “sai mục đích”. Vấn đề này, xin giải trình và đề nghị như sau:

Theo chủ trương của Bộ Giáo dục và Đào tạo, năm học 2005-2006 thi tốt nghiệp THPT áp dụng hình thức thi trắc nghiệm đối với một số môn học; đây là nhiệm vụ chi phát sinh mới trong năm mà ngân sách địa phương không có nguồn cân đối. Mặt khác, xét cho cùng mua máy chấm thi trắc nghiệm cũng là tăng cường cơ sở vật chất trực tiếp phục vụ cho đối tượng là học sinh. Cho nên, UBND tỉnh phê duyệt từ nguồn dự án tăng cường cơ sở vật chất các trường để mua máy chấm trắc nghiệm; đã có đầy đủ chứng từ hợp pháp và tổng hợp quyết toán niên độ ngân sách năm 2006.

Đề nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép không thu hồi: 310.650.000đồng.

3. Dự án “Bồi dưỡng giáo viên”, Kiểm toán Nhà nước kết luận thu hồi khoản dự toán kinh phí còn lại: 295.797.600 đồng, với lý do là thừa “không còn nhiệm vụ chi”. Vấn đề này, xin giải trình và đề nghị như sau:

Trong năm, Trường Cao đẳng sư phạm Quảng Nam (nay là Trường Đại học Quảng Nam) hợp đồng với các cơ sở giáo dục đào tạo thực hiện dự án. Đến cuối năm, các đơn vị này chưa hoàn thành chương trình, nội dung bồi dưỡng theo hợp đồng đã ký kết, dẫn đến chưa đủ điều kiện để thanh lý hợp đồng và chuyển tiền thanh toán (đang thực hiện dỡ dang), tỉnh đã phê duyệt chuyển nguồn và bổ sung dự toán năm 2007 để tiếp tục thanh, quyết toán.

Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép không thu hồi: 295.697.600 đồng.

4. Dự án “Tăng cường năng lực đào tạo nghề” địa phương phân bổ cho Trường Dạy nghề tỉnh: 1.000 triệu đồng để xây dựng mới nhà phòng học, Trung Tâm dạy nghề Nam Giang: 1.200 triệu đồng xây dựng nhà xưởng thực hành, Kiểm toán Nhà nước kết luận “sai mục tiêu” địa phương bố trí vốn để hoàn trả lại cho ngân sách TW. Vấn đề này, xin giải trình và đề nghị như sau:

Để đáp ứng nhu cầu về lao động được đào tạo phục vụ cho Khu Kinh tế mở Chu Lai, các khu công nghiệp của tỉnh Quảng Nam và giải quyết việc làm tại địa phương, trong khi tỉnh mới tái lập nên cơ sở vật chất về đào tạo nghề rất hạn chế, ngân sách tỉnh không có nguồn lực để đầu tư xây dựng phòng học, nhà xưởng. Chính vì vậy, địa phương sử dụng nguồn kinh phí dự án “Tăng cường năng lực đào tạo nghề” vừa bố trí đầu tư mua sắm trang thiết bị dạy nghề, vừa sử dụng một phần để xây dựng phòng học, nhà xưởng Trường Dạy nghề tỉnh và Trung Tâm dạy nghề Nam Giang theo quy hoạch đã được phê duyệt là phù hợp.

Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép không thu hồi: 2.200 triệu đồng.

5. Dự án “Hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng dân tộc ít người, vùng có khó khăn”, UBND huyện Đại Lộc phân bổ: 200 triệu đồng để thanh toán cho công trình Trường Tiểu học Đại Thạnh, Kiểm toán Nhà nước kết luận “sai mục tiêu” địa phương bố trí vốn để hoàn trả lại cho ngân sách TW. Vấn đề này, xin giải trình và đề nghị như sau:

UBND huyện Đại Lộc thực hiện dự án xây dựng nhà công vụ giáo viên miền núi giai đoạn 2006 – 2010, năm 2004, 2005 điều chỉnh vốn XDCB tập trung của địa phương để thanh toán công trình nhà công vụ giáo viên miền núi. Năm 2006 tỉnh phân bổ nguồn CTMT xây dựng nhà công vụ giáo viên về cho huyện: 200 triệu đồng, thì huyện sử dụng nguồn này thanh toán cho công trình Trường Tiểu học Đại Thạnh (thay vì thanh toán nhà công vụ đã xây dựng các năm trước).

Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép không thu hồi: 200 triệu đồng.

III. Tại Nghị định số 26/2003/QĐ-TTg ngày 17/02/2003 của Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia về Gíao dục và Đào tạo quy định: “Dự án tăng cường năng lực đào tạo nghề tập trung vào việc tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị…ở các trường dạy nghề và các trung tâm dạy nghề được lựa chọn nhằm từng bước hình thành các trường và trung tâm dạy nghề trọng điểm có chất lượng đào tạo tương đương trường dạy nghề của các nước trong khu vực”. Do đó, việc đầu tư xây dựng các cơ sở đào tạo nghề chất lượng cao tại tỉnh Quảng Nam là cần thiết. Trong điều kiện Quảng Nam là tỉnh nghèo, khả năng ngân sách tỉnh không đáp ứng được nhu cầu vốn đầu tư cho các dự án xây dựng cơ sở vật chất của các cơ sở đào tạo nghề; căn cứ ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 6057/BKH/KHGDTN&MT ngày 22/8/2007; Bộ Tài chính tại văn bản số 12449/BTC-NSNN ngày 14/9/2007 về việc xử lý kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia của dự án tăng cường năng lực đào tạo nghề; UBND tỉnh Quảng Nam kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép tỉnh Quảng Nam được tiếp tục sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia để lồng ghép với ngân sách địa phương đầu tư xây dựng hoàn chỉnh mạng lưới các Trường và Trung tâm dạy nghề theo quy hoạch được phê duyệt trong năm 2007 và những năm tiếp theo, nhằm phục vụ cho nhu cầu đào tạo, cung cấp đội ngũ công nhân kỹ thuật cho các doanh nghiệp trên địa bàn.

Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ quan tâm giải quyết./.

Nơi nhận:

· Như trên;

· Văn phòng Chính phủ;

· Bộ Tài chính;

· Kiểm toán Nhà nước;

· TT HĐND, UBND tỉnh;

· Sở Tài chính, Sở KH&ĐT;

· CPVP;

· Lưu: VT, VX,KTTH (Quang)

E:\Quang\To trinh\ Nam 2007\ TT_giai_quyet_CTMT_GD&DT2006.doc

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đã ký

Nguyễn Đức Hải

PAGE
4